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Il Convegno é stato accreditato nel percorso di
Educazione Continua in Medicina per le seguenti
categorie professionali: Medico chirurgo con
specializzazione in Ginecologia ed Ostetricia,
Anestesia e Rianimazione; Medico di base;
Infermiere; Ostetrica, e sono stati attribuiti
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_. 0G l- programma scientifico

08.30-09.00
09.00-09.15
09.15-09.20

09.20-09.50

09.50-10.10

10.10-10.30

10.30-10.50

10.50-11.10

11.10-11.30
11.30-11.40

Registrazione dei partecipanti
Saluto delle autorita

Presentazione dei lavori
F. Barletta

Lezione Magistrale:

| cambiamenti della popolazione
ostetrica; la modifica nei rischi e nel
rapporto operatore-paziente

G. Scambia

| SESSIONE

OSTETRICIA: LA SFIDA DELLA
PREMATURITA

Moderatori: A. Lena, P.R. Moro,
M. Noto, G. Paradisi

E possibile predire la prematurita?
(fattori di rischio, markers biochimici,
modificazioni della cervice uterina,
infezioni, microbiota vaginale)

S. Ferrazzani

Prevenzione del parto pretermine:
terapie mediche e meccaniche
M.M. Goya Canino

Gestione del travaglio pretermine:
tocolisi, corticosteroidi, antibiotici,
solfato di magnesio

R. Brunelli

L'outcome neonatale
G. Maragliano

Discussione

Coffee break

11.40-12.00

12.00-12.20

12.20-12.40

12.40-13.00

13.00-13.30

13.30-14.30

14.30- 14.50

Il SESSIONE
IL PARTO

Moderatori: M. Boninfante,
P. Palazzetti, F. Patacchiola, A. Soscia

Il parto fisiologico
M.G. Arnaldi

L'emergenza ostetrica
A. Ragusa

Possibilita di ridurre i T.C. primari,
classificazione di Robson
F. Maneschi

IL pit comune intervento al mondo:
il Taglio Cesareo. Moderni aspetti e
suggerimenti

M. Stark

Tavola Rotonda:

Conosciamo bene la richiesta
assistenziale delle gestanti per il
proprio evento parto? Tali aspettative
coincidono con la visione e l'offerta
assistenziale degli operatori?
Risultati del questionario AOGOI

D. Arduini, M. Bernardo, M. Bonito,
M. Giorgini, G. Scalise, P. Trinca

Light lunch

Presentazione del progetto
formativo territoriale SEGi:

"Pillole miniinvasive itineranti”
G. Cantonetti

programma scientifico

14.50-15.10

15.10-15.30

15.30-15.50

15.50-16.10

16.10- 16.20

16.20-17.00

17.00

Il SESSIONE

GINECOLOGIA: I DUBBI
RICORRENTI DELLA PRATICA
QUOTIDIANA

Moderatori: G. Nicolanti, V. Proia,
C. Tufi, G. Vocaturo

Una sfida per il ginecologo:
l'adenomiosi diagnosi e terapia
E. Zupi

Miomi uterini: la biologia guida
della terapia chirurgica
R. Marino

| dubbi di fronte al pap test anomalo,
HPV, L-HSIL: il ruolo della microcolpoiste-
roscopia e trattamento

L. Montevecchi

IL linfonodo sentinella nel
K endometrio: la chirurgia “bersaglio”
E. Vizza

Discussione
Discussant: L. Muzii

Tavola Rotonda:

Tecniche chirurgiche miniinvasive
nelle patologie tumorali; qual € il
limite?

R. Angioli, A. Ercoli, G. Salerno,

E. Vizza

Chiusura lavori
Consegna questionario ECM




	fronte programma 4 ANTE
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